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 Resueltas las reclamaciones presentadas contra la Resolución del Tribunal Calificador, publicada 
con fecha 23 de mayo de 2023, se han tomado los siguientes acuerdos: 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
25/05/2023 
2023041958 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita que se revise las preguntas 28 y 29 del ejercicio teórico y 7 del 
práctico. 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 28, la opción b es correcta puesto que en el enunciado de la 
pregunta se indica que “suele estar”, estando descartada la opción c ya que 
el Monteverde en Gran Canaria se desarrolla hasta cotas de 1200-1500 m 
de altitud. Por lo que, el Tribunal desestima la reclamación referida a la 
pregunta 28 
 
Pregunta 29, revisado el enunciado de la pregunta, el Tribunal estima su 
reclamación y anula la pregunta, ya que puede generar dudas en la 
respuesta correcta. 
 
De la parte práctica, el Tribunal desestima la reclamación realizada a la 
pregunta 7 puesto que el EPI va asociado a un trabajo específico y no se 
puede generalizar en el uso de los mismos para todos los trabajos. 

 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
24/05/2023 
2023041038 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de las preguntas nº13 y 29 (examen teórico) al 
considerar que ninguna de las cuatro opciones son del todo respuestas 
válidas. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 13, el Tribunal acuerda desestimar su reclamación, puesto que el 
reclamante admite que la respuesta señalada es válida, que haya otras 
opciones, como las que expone en su reclamación, no invalida la pregunta, 
ni la respuesta dada como correcta,  
 
Pregunta 29, revisado el enunciado de la pregunta, el Tribunal estima su 
reclamación y anula la pregunta, ya que puede generar dudas en la 
respuesta correcta. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
25/05/2023 
2023041869 

RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LA CONVOCATORIA DE SELECCIÓN DE 
PERSONAL PARA GENERAR BOLSA DE EMPLEO PÚBLICO TEMPORAL DE LA CATEGORÍA DE: 

ENCARGADO/A 

 

 (Convocatoria publicada en el BOP de fecha 24-10-2022) 
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OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº29 y nº 30 (examen teórico) 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 29, revisado el enunciado de la pregunta, el Tribunal estima su 
reclamación y anula la pregunta, ya que puede generar dudas en la 
respuesta correcta. 
 
Pregunta 30, revisada la pregunta y posibles opciones el Tribunal estima 
su reclamación y anula la pregunta, debido a que no se puede considerar 
correcta ninguna de las opciones. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
25/05/2023 
2023041875 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº 23 (examen teórico) y de las 
preguntas 11, 12 y 18 (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 23, revisada la misma, el Tribunal desestima su reclamación al 
comprobar que, según el Protocolo del Operativo de Prevención y Extinción 
de Incendios Forestales en su apartado 15.2.- Logística para Unidades de 
Apoyo Exterior se define las unidades de apoyo exterior como aquellas 
procedentes de otras islas o de la península, por lo que la única opción 
correcta es la a). 
 
En cuanto a las reclamaciones a la parte práctica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
1.- Pregunta 11, la respuesta b) es válida pero en el enunciado se pregunta 
cuál es el tratamiento más adecuado, siendo ésta las “claras”, respuesta d). 
 
2.- Pregunta 12, la opción d) no es correcta porque su enunciado describe 
un diseño imposible, puede comprobar que la opción c) es la correcta en la 
página 193, tercer párrafo del libro que cita en su reclamación.  
 
3.- Pregunta 18, la pregunta se encuentra enmarcada en el tema 5 apartado 
1 Derechos de los empleados públicos, en concreto, recogidos en los 
artículos 21 y siguientes del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público. 
 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
25/05/2023 
2023041910 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº 30 (examen teórico) y de la pregunta 
10 (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

 

Pregunta 30, revisada la pregunta y posibles opciones el Tribunal estima 
su reclamación y anula la pregunta, debido a que no se puede considerar 
correcta ninguna de las opciones. 
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Pregunta 10 del examen práctico, el Tribunal desestima su reclamación, 
puesto que al indicar en la opción b) “el corte se hará de forma que se evite 
la acumulación de agua y la humedad que favorecen la acción de los 
hongos, por lo que se dará liso, vertical o biselado hacia abajo, y lo más 
pegado al tronco que sea posible.”, cuando se indica lo más pegado al 
tronco que sea posible, quiere decir que se dejará una pequeña distancia 
sin llegar a ras del tronco, por lo que su explicación respecto a las podas es 
correcta pero no su interpretación de la respuesta b). 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
24/05/2023  
2023041260 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº 30 (examen teórico) y de la pregunta 
6 (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

 
 

Pregunta 30, revisada la pregunta y posibles opciones el Tribunal estima 
su reclamación y anula la pregunta, debido a que no se puede considerar 
correcta ninguna de las opciones. 
 
Pregunta 6 del examen práctico, el Tribunal desestima su reclamación, 
puesto que un método de identificación de especies arbóreas es por la 
forma de la copa, claramente visible en la imagen,  y en este caso por 
deducción y por eliminación sólo cabe la opción del Juniperus cedrus, cedro 
canario.   
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
24/05/2023 
2023041253 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº 16 (examen teórico) y de las 
preguntas 59 y 63 (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 16, el Tribunal desestima su reclamación, puesto que la única 
respuesta correcta es la b), la opción c) es incorrecta porque en su 
redacción se indica que: 
 c) únicamente los planes de actuación de ámbito local (PEIN, PEMU, 
INFO-isla), y los planes de autoprotección instalaciones, edificaciones, 
ubicadas en terreno forestal y en áreas de interfaz urbana forestal. 
 
En cuanto a las reclamaciones a la parte práctica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
1.- Pregunta 59, un método de identificación de especies arbóreas es por 
las hojas (forma, tamaño, color, borde…) y en este caso a la derecha de la 
imagen se observa claramente el envés de la hoja de un “álamo”, por lo que 
en la imagen se puede identificar claramente la respuesta correcta.  
 
2.- Pregunta 63, la pregunta se encuentra enmarcada en el tema 5 apartado 
1 Derechos de los empleados públicos, en concreto, recogidos en los 
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artículos 21 y siguientes del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
24/05/2023  
2023041221 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la anulación de la pregunta nº 25 (examen teórico) y de la pregunta 
11 (examen práctico) o 56 en la plantilla. 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta 25, el Tribunal desestima su reclamación puesto que la opción d) 
es en la que se recoge el mayor número de funciones principales del Grupo 
de Logística.  
 
Pregunta 11 (examen práctico), el Tribunal desestima su reclamación 
porque la “clara” no es únicamente un tratamiento que persigue 
aprovechamientos madereros con fines económicos, sino que también se 
utilizan como herramientas selvícolas para la mejora de masas forestales.  
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
26/05/2023  
2023042380 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas nº 23, 29  (examen teórico) y de la 
pregunta 59  (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

Pregunta nº 23 revisada la misma, se comprueba que según el Protocolo 
del Operativo de Prevención y Extinción de Incendios Forestales en su 
apartado 15.2.- Logística para Unidades de Apoyo Exterior se define las 
unidades de apoyo exterior como aquellas procedentes de otras islas o de 
la península, por lo que la única opción correcta es la a), el Tribunal acuerda 
desestimar su reclamación. 
 
Pregunta 29, revisado el enunciado de la pregunta, el Tribunal estima su 
reclamación y anula la pregunta, ya que puede generar dudas en la 
respuesta correcta. 
 
Pregunta 59 (examen práctico), el Tribunal desestima su reclamación, 
puesto que un método de identificación de especies arbóreas es por las 
hojas (forma, tamaño, color, borde…) y en este caso a la derecha de la 
imagen se observa claramente el envés de la hoja de un “álamo”, por lo que 
en la imagen se puede identificar claramente la respuesta correcta. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
26/05/2023 

2023042575, 2023042578, 2023042572, 2023042580, 2023042587, 2023042591, 2023042594, 

2023042598, 2023042601, 2023042583 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas nº 8,  13, 29, 16, 23, 31, 30 (examen 
teórico) y de la pregunta 51, 56, y 59  (examen práctico). 

Código Seguro De Verificación D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw== Fecha 27/06/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Sandra Carmen Ramos Reyes - Tecnico/a Superior de Administracion Especial de Medio Ambiente

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw=
=

Página 4/7

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw==


 

 

 
SERVICIO  
DE GESTIÓN  
DE RECURSOS HUMANOS      10.0.1. 

CONSEJERÍA  
DE ÁREA DE 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA  
Y TRANSPARENCIA 

 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

En cuanto a las reclamaciones a la parte teórica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
1.- Pregunta 8, la respuesta correcta usa la literalidad de la Ley, no puede 
darse por correcta su interpretación. 
 
2.- Pregunta 13, puesto que la respuesta dada es correcta, aunque haya 
otras opciones en el programa de hojas de cálculo Excel.  
 
3.- Pregunta 16, según la plantilla, la opción correcta es la b) y en su 
reclamación plantea erróneamente que es la c). 
 
4.- Pregunta 23, revisada la misma, se comprueba que según el Protocolo 
del Operativo de Prevención y Extinción de Incendios Forestales en su 
apartado 15.2.- Logística para Unidades de Apoyo Exterior se define las 
unidades de apoyo exterior como aquellas procedentes de otras islas o de 
la península, por lo que la única opción correcta es la a). 
 
5.- Pregunta 31, la Ley 4/1986 de 27 de marzo de Conservación de 
Espacios Naturales y Flora y Fauna Silvestres está derogada por lo que no 
puede incluirse entre las opciones. 
 
Se estiman las reclamaciones a las siguientes preguntas:   
 
Pregunta 29, procede anular la pregunta, ya que puede generar dudas en 
la respuesta correcta. 
 
Pregunta 30, procede anular la pregunta, debido a que no se puede 
considerar correcta ninguna de las opciones. 
 
En cuanto a las reclamaciones a la parte práctica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
1.- Pregunta 51, un método de identificación de especies arbóreas es por 
la forma de la copa, claramente visible en la imagen, y en este caso por 
deducción y por eliminación sólo cabe la opción del Juniperus cedrus, cedro 
canario. 
 
2.- Pregunta 56, la fotografía cuenta con los elementos necesarios para 
contestar a la pregunta.  
 
3.- Pregunta 59, un método de identificación de especies arbóreas es por 
las hojas (forma, tamaño, color, borde…) y en este caso a la derecha de la 
imagen se observa claramente el envés de la hoja de un “álamo”, por lo que 
en la imagen se puede identificar claramente la respuesta correcta. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
26/05/2023  
2023042634 
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OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la revisión de las preguntas nº 16, 19 y 32 (examen teórico) y de la 
pregunta 5, 6 y 14  (examen práctico). 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

En cuanto a las reclamaciones a la parte teórica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
1.- Pregunta 16, la opción d) no puede considerarse correcta puesto que 
en su redacción no se incluyen todo el contenido de la b). 
 
2.-Pregunta 19, la eliminación de la vegetación por fajas es un método 
indirecto.  
 
3.- Pregunta 32, la redacción no genera duda sobre cuál es la opción 
correcta.   
 
En cuanto a las reclamaciones a la parte práctica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 

1.- Pregunta 5, cualquier actuación sobre el combustible es un método 

indirecto. 
 
2.- Pregunta 6, un método de identificación de especies arbóreas es por la 
forma de la copa, claramente visible en la imagen, y en este caso por 
deducción y por eliminación sólo cabe la opción del Juniperus cedrus, cedro 
canario. 
 
3.- Pregunta 14, un método de identificación de especies arbóreas es por 
las hojas (forma, tamaño, color, borde…) y en este caso a la derecha de la 
imagen se observa claramente el envés de la hoja de un “álamo”, por lo que 
en la imagen se puede identificar claramente la respuesta correcta y 
además no se identifica ejemplar de granadillo en la imagen. 
 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
26/05/2023  

REGAGE23e00033742949 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita se anulen las siguientes preguntas: 
Pregunta 48. Correcta la A, formato especial. 
Pregunta 51. No se distingue bien la imagen. 
Pregunta 57. No entra en el temario. 
Pregunta 59. Imagen dudosa No se distingue bien. 
Pregunta 60. No entra en el temario. 
 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

En cuanto a las reclamaciones a la parte práctica, el Tribunal acuerda 
desestimarlas por las siguientes razones: 
 
Pregunta 48, la celda C1 no contiene un formato especial. 
Pregunta 51, un método de identificación de especies arbóreas es por la 
forma de la copa, claramente visible en la imagen, y en este caso por 

Código Seguro De Verificación D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw== Fecha 27/06/2023

Normativa Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).

Firmado Por Sandra Carmen Ramos Reyes - Tecnico/a Superior de Administracion Especial de Medio Ambiente

Url De Verificación https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw=
=

Página 6/7

https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw==
https://verifirma.grancanaria.com/verifirma/code/D1pbV0n3L2l9bw1CfWAWGw==


 

 

 
SERVICIO  
DE GESTIÓN  
DE RECURSOS HUMANOS      10.0.1. 

CONSEJERÍA  
DE ÁREA DE 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA  
Y TRANSPARENCIA 

deducción y por eliminación sólo cabe la opción del Juniperus cedrus, cedro 
canario. 
Pregunta 57, la pregunta se encuentra enmarcada en el tema 20. 
Repoblaciones forestales. 
Pregunta 59, un método de identificación de especies arbóreas es por las 
hojas (forma, tamaño, color, borde…) y en este caso a la derecha de la 
imagen se observa claramente el envés de la hoja de un “álamo”, por lo que 
en la imagen se puede identificar claramente la respuesta correcta. 
Pregunta 60, la pregunta se encuentra enmarcada en el tema 20. 
Repoblaciones forestales. 
 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
29/05/2023  
2023043292 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Solicita la nulidad de dicho examen, al no ajustarse a lo descrito en las 
Bases específicas. 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

 
 

 

La reclamación no se admite puesto que se presenta fuera de plazo,  el 23 
de mayo de 2023 se publica la Resolución por la que se abrió un periodo de 
reclamaciones contra la misma de tres días hábiles, contados a partir del 
día siguiente de la publicación del anuncio. 

FECHA PTCIÓN. / Nº RGTRO. 
01/06/2023  
2023044282 

OBJETO 
RECLAMACIÓN 

Presenta reclamación a las siguientes preguntas: 
Pregunta número 7: siendo la respuesta correcta la D 
Pregunta número 18: siendo la respuesta correcta la D 
Pregunta número 23: siendo la respuesta correcta la D 
Pregunta número 30: siendo la respuesta correcta la D 
Pregunta número 61: siendo la respuesta correcta la D 

ACUERDO DEL 
TRIBUNAL 

 
 

 

La reclamación no se admite puesto que se presenta fuera de plazo,  el 23 
de mayo de 2023 se publica la Resolución por la que se abrió un periodo de 
reclamaciones contra la misma de tres días hábiles, contados a partir del 
día siguiente de la publicación del anuncio. 

 
Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante el Consejo de 

Gobierno Insular, de conformidad con los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de UN MES a contar 
desde el día siguiente a su publicación. 
 

Las Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

Sandra Ramos Reyes 
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